În contextul schimbărilor, al noii conjuncturi politice din
Rusia, s-au înviorat şi românii basarabeni, care au început să formuleze revendicări
cu caracter naţional, punând pe primul plan autonomia Basarabiei.

Prin intermediul numărului din 8/21 martie 1917 al gazetei chişinăuiene
„Cuvânt moldovenesc” – singura, la această vreme, publicaţie periodică în limba
română din Basarabia – românii basarabeni instruiţi au fost informaţi că „de acum
nu mai suntem robii stăpânirii vechi, care ani de-a rândul şi-a bătut joc de ţară şi de
noi în chipul cel mai grozav. Ocârmuirea veche s-a prăbuşit şi pe dărâmăturile ei se
clădeşte o viaţă nouă”. Redacţia gazetei spera „ca feliul nou de ocârmuire”, instalat
în Rusia, să înnoiască şi viaţa moldovenilor, să-i deşteptare „din somnul de moarte”
în care stăpânirea veche i-a ţinut „mai bine de o sută de ani!”1.

Peste scurt timp, la 22 martie/4 aprilie 1917, redacţia aceleiaşi gazete
„Cuvânt moldovenesc” a inserat în paginile acestei publicaţii periodice un apel
către moldoveni să se deştepte şi să pledeze pentru autonomia Basarabiei.
Informându-i că letonii, „un popor tot aşa de numeros ca şi moldovenii din
Basarabia, dar mult mai luminat decât noi”, cer de la noua stăpânire a Rusiei statut
de autonomie pentru spaţiului lor naţional, redacţia i-a îndemnat să le urmeze
exemplul2. De notat că, prin acest apel, românii basarabeni au înaintat cea dintâi
solicitare de a i se acorda autonomie Basarabiei.

La 5/18 aprilie 1917, s-a constituit definitiv Partidul Naţional Moldovenesc,
care devine un diriguitor al mişcării de emancipare naţională a românilor
basarabeni. Curând, prin numărul din 9/22 aprilie al gazetei „Cuvântului moldove-
nesc”, a fost adus la cunoştinţa publică programul Partidului Naţional

Accentuând că, sub aspect istoric, etnografic,
economic, Basarabia are dreptul la autonomie, Comitetul a declarat că va lupta prin
toate mijloacele pentru autonomia Basarabiei. În acelaşi timp, membrii Comitetului
i-au chemat pe ucraineni la o conlucrare frăţească pentru autonomia Ucrainei şi a
Basarabiei22.

Pe data de 29 iulie/11 august 1917 a fost convocată o şedinţă extraordinară a
Adunării Zemstvei Judeţene Chişinău, pe ordinea de zi figurând, mai întâi, chestiunea
despre autonomia Basarabiei şi instituirea Sfatului Ţării. Dezbaterile pe marginea
acestei chestiuni au urmat după ce preşedintele Comitetului Executiv al Zemstvei
Judeţene Chişinău, M.

36 Буйство солдат и убийство трех человек, în „Бессарабская жизнь”, nr. 203 din 22 august

1917, p. 3. Acest atac banditesc este descris de Romulus Cioflec, care a fost martor ocular al celor
întâmplate (R. Cioflec, Zile de urgie. Amintire de la moartea dramatică a lui Murafa şi Hodorogea,
în „Sfatul Ţării”, Chişinău, nr. 112, 21 august/3 septembrie 1918; L. Donici, Revoluţia rusă...; R. Cioflec,
Pe urmele Basarabiei..., Chişinău, 1992, p. 277–284).

37 „Бессарабская жизнь”, Chişinău, anul XIV, nr. 231 din 28 septembrie 1917, p.

Delegaţia a declarat că, pentru a preîntâmpina pericolul ce ameninţă
Basarabia, regimentul moldovenesc va da ostaşi care vor lupta ca leii. Solicitarea
delegaţiei a fost susţinută printr-un aviz favorabil dat de către generalul Şcerbaciov”38.

În cadrul şedinţei din 29 septembrie/12 octombrie 1917 a Comitetului Executiv
Central Militar Moldovenesc s-a accentuat necesitatea de a convoca, într-un viitor
cât mai apropiat, un congres al reprezentanţilor organizaţiilor militare moldoveneşti,
care urma să-şi asume responsabilitatea de a decide soarta Basarabiei39, de a între-
prinde măsuri energice pentru a pune stavilă haosului care se amplifica după
dereglarea sistemului administrativ.

Entuziasmul general se potoli şi deputaţii
l-au ales în calitate de preşedinte al Sfatului Ţării pe Ion Inculeţ49, care deţinea
funcţia de vicecomisar gubernial al Guvernului Provizoriu în gubernia Basarabia.

Iniţial, Sfatul Ţării a fost conceput ca organ legislativ provizoriu, până a Basarabiei.
La 2/15 decembrie 1917, urmând exemplul altor naţionalităţi din Imperiul

Rus şi aplicând principiul autodeterminării popoarelor, declarat de revoluţia rusă,
Sfatul Ţării proclamă Basarabia Republică Democratică (Populară) Moldovenească,
în declaraţia aprobată menţionându-se: „Republica rusească se află în mare primejdie.

Puterea executivă în
Republica Democratică Moldovenească urma să fie reprezentată de Sfatul (Consiliul)
Directorilor Generali (guvernul), responsabil numai în faţa Sfatului Ţării.

În şedinţa din noaptea de 7/20 spre 8/21 decembrie 1917, Sfatul Ţării a votat
primul cabinet al directorilor generali, componenţa nominală fiind următoarea:
preşedinte al Consiliului Directorilor Generali şi director general al Agriculturii –
Pantelimon Erhan; director general al Afacerilor Interne – Vladimir Cristi; director
general al

Instalată
abuziv la Chişinău pe data de 28 decembrie 1917, această structură bolşevică
(„cartierul bolşevic din Chişinău”, după cum a numit-o Petre Cazacu55) a început să
intervină în sfera de probleme ce ţineau de competenţa Sfatului Ţării, manifestând
intenţia de a dizolva acest organ al Basarabiei şi a-i aresta pe deputaţi. La 1/14
ianuarie 1918, „Front-otdel”-ul emite un ordin, prin care îşi asumă „puteri depline
şi conducerea trupelor de pe Frontul Român şi din zona de lângă front”56. Cu
ajutorul unor detaşamente înarmate, constituite din soldaţii ruşi plecaţi de pe front,
ocupă gara, poşta şi telegraful din Chişinău şi proclamă stare de asediu în oraşele
Chişinău, Bălţi şi Bender. Totodată, ordonă neexecutarea ordinelor date de generalul
Şcerbaciov şi declară război României. În ziua de 6/19 ianuarie 1918, detaşamentele
„Front-otdel”-ului îi dezarmează şi îi arestează pe militarii transilvăneni sosiţi din
Kiev în gara Chişinău, trimişi pentru a menţine ordinea publică în Republica
Moldovenească. Apoi atacă reşedinţa Comisiei interaliate de aprovizionare, jefuind
casa de bani şi arestând membrii acestei comisii.

În conformitate cu hotărârile adoptate, câteva grupuri de basarabeni, conduse de
Ioan Pelivan, Anton Crihan, Vasile Ţanţu şi Vladimir Cristi, pleacă pe căi diferite la
Iaşi pentru a urgenta ajutorul militar solicitat României. Guvernul român adoptă decizia
să sprijine Basarabia şi, la 8/21 ianuarie 1918, unităţile armatei române trec Prutul58.
Drept consecinţă, în scurt timp, criza politică şi anarhia ce domnea în Basarabia au fost
lichidate, iar forţele naţionale au obţinut posibilitatea să se afirme în deplină libertate.

Între timp, la 9/22 ianuarie 1918, Rada Centrală a Ucrainei proclamă indepen-
denţa Republicii Populare Ucrainene faţă de Rusia sovietică.

Examinând conjunctura politică creată în partea de sud-vest a fostului
Imperiu Rus, după proclamarea independenţei statului ucrainean, Consiliul Directorilor
Generali a conchis că decretarea independenţei Republicii Moldoveneşti a devenit
o necesitate vitală. Pornind de la această necesitate, Consiliul Directorilor Generali
şi Prezidiul Sfatului Ţării, în cadrul unei şedinţe comune din 15/28 ianuarie, a decis
să urmeze exemplul Kievului59.

La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Ţării a adoptat Declaraţia de indepen-
denţă a Republicii Democratice Moldoveneşti, în care se menţiona că „noi ne-am arătat
dorinţa neclintită” de a convieţui în unire cu republicile înfiinţate pe teritoriul „fostei
împărăţii ruseşti, alcătuind toţi la un loc marea republică democratică federativă
rusească.

La 20 martie/2 aprilie 1918, o delegaţie basarabeană, compusă din Ion Inculeţ,
Pan. Halippa şi Daniel Ciugureanu, sosind la Iaşi, pun în discuţie problema unirii
Basarabiei cu România în cadrul unei întrevederi cu prim-ministrul Alexandru
Marghiloman. În viziunea prim-ministrului român, unirea era oportună, deoarece
Basarabia era „prea slabă pentru a trăi singură şi despărţită; ucrainenii pândesc
nordul şi litoralul mării; nici bani, nici armată. Unirea i-ar face un singur serviciu:
să oprească dezmembrarea”61.

În dimineaţa zilei de 26 martie/8 aprilie 1918, la Chişinău soseşte prim-ministrul
Alexandru Marghiloman, însoţit de ministrul de Război, generalul Hârjeu, şi de alte
persoane oficiale.

A doua zi, întrunindu-se în şedinţă solemnă, Sfatul Ţării a votat, „în numele
poporului Basarabiei”, Declaraţia de unire a Basarabiei cu România: „Republica
Democratică Moldovenească (Basarabia), în hotarele ei dintre Prut, Nistru, Marea
Neagră şi vechile graniţe cu Austria, ruptă de Rusia acum o sută şi mai bine de ani
din trupul vechii Moldove, în puterea dreptului istoric şi [a] dreptului de neam, pe
baza principiului că noroadele singure să-şi hotărască soarta lor, de azi înainte şi
pentru totdeauna, se uneşte cu mama sa, România!”.

Din 125 de deputaţi prezenţi la şedinţă, 86 au votat pentru unire (83 de deputaţi
moldoveni şi 3 reprezentanţi ai grupurilor etnice conlocuitoare), 3 voturi au fost
împotrivă, iar 36 s-au abţinut.

La 28 martie/10 aprilie 1918, regele României, Ferdinand I, a adresat preşedin-
telui Sfatului Ţării, Ion Inculeţ, şi prim-ministrului basarabean, Daniel Ciugureanu,
o telegramă de felicitare, în care se menţiona: „Cu adâncă emoţie şi cu inima plină
de bucurie, am primit ştirea despre importantul act ce s-a săvârşit la Chişinău.
Sentimentul naţional, ce se deşteptase atât de puternic, în timpurile din urmă, în
inimile moldovenilor de dincolo de Prut, a primit, prin votul înălţător al Sfatului
Ţării, o solemnă afirmare. Un vis frumos s-a înfăptuit. Din suflet mulţumesc
bunului Dumnezeu că mi-a dat, în zile de restrişte, ca o dulce mângâiere, să văd,
după o sută de ani, pe fraţii basarabeni revenind la Patria Mumă”62.

La 30 martie/12 aprilie 1918, o delegaţie a Basarabiei, condusă de Ion Inculeţ,
Pan. Halippa şi Constantin Stere, a înmânat regelui Ferdinand I Declaraţia de Unire a
Basarabiei cu România, aceasta fiind promulgată prin Decretul regal din 9 aprilie 1918.

Aşadar, după Revoluţia rusă din februarie 1917, în contextul evenimentelor
social-politice care au cuprins întregul Imperiu Rus, românii basarabeni au
formulat revendicări cu caracter naţional, pe primul plan punând autonomia
Basarabiei, deziderat care a fost transpus în viaţă la 21 octombrie 1917, prin
decizia Congresului Militarilor Moldoveni. Delegaţii la acest congres au instituit şi
un organ suprem al Basarabiei – Sfatul Ţării, care, în cadrul şedinţei memorabile
din 27 martie/9 aprilie 1918, a votat unirea Basarabiei cu România.

61 Al. Marghiloman, Note politice, vol. III, Bucureşti, Editura Machiavelli, 1995, p. 119.
62 Şt. Ciobanu, op. cit., p.